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The Impact of Globalization on Pashto  

and Brahui Folktale 
This study is about the impact of Globalization on the Pashto and 

Brahui literature (Folktale). As the world has become a Global 

village, so it has linked the whole world in economic, cultural, 

political and social aspect. Similarly, the world culture, languages 

have great impact on each other in translatory form. This study 

focuses that how the Globalization has decreased the folktale 

narratory or oral narration among the Pashtun and Brahui 

communities. This research investigated that the Pashto and Brahui 

Folktale has limited only to wide range of publications only in Book 

forms. Finally this study suggests that the Pashto and Brahui folktale 

should be Filmised, Dramatized, so that these may be generalized and 

made acquainted to a larger public contact and awareness and in this 

way these folktales will surely be preserved for the future in era of 

Globalization. 
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تر ټولو د مخه پکار دی چي موږ خپل په دې ليک کښي دګلوبلائيزيشن 
)نړيوال کلی(  پېژنده اوکړو چي دا توری يا اصطلاح د کوم ممصد دپاره په  کار 
راوستل کيږي  اوزموږ  د وطن  د ټولنو )پښتو او براهوي ( پر ادب يې خپل 

 کوم اثرات پرې ايښي دي۔
هغه فکري او ر ديهودي او امريکايي استعما ښيپه حميمت ک نړيوالتوب

په  ېد امريکا متحده ايالات يې ليادت کوي او هدف ي يښت دی چړوجالتصادي 
التصادي، سياسي، فرهنګي، ټولنيز، ديني، لومي او وطني ښي ټوله نړۍ ک

نوی پانګه وال امتيازات له منځه وړل او د امريکا او اسرائيلو له اهدافو سره سم 

 .کول ديې نظام پل

ساتي او غواړي له همدې پام ډېر بانديد نړيوالتوب پلويان پر رسنيو
يوسي او پرځای يې غربي فرهنګ  ځهتوګه اسلامي ثمافت له مني لاري په ځانګړ

اصطلاح هم کارول (Global Cultureه د ګلوبل کلتور )کړي، د دې لپار ېپل

لوېديځه تر ختيځه د نړۍ پر ډېرو هېوادونو پراخه کيږي، همدې کلچر اوس له 
 ې ده۔کړ هاغېز

پدې حمله زه  ده يو ليکوال نظر وړاندي کوم چي هغه يې د ګلوبلائيزيشن په باب  
 لري:

۔ نو دی شوی ېلخوا را پ له نړۍ غربي د( نړيوالتوب) ګلوبلائزيشن”
 دغه او لوېږي مرو ارو ټولنولازمه خبره ده چي  د غرب اثرات به په نورو 

 “وړي۔ منځه له پوري اندازې ډېري تر  تمدن او تهذيب ټولنو نورو ده به اثرات
 (۸۷۳،مخ۷۱۰۲ړک،)ژ
د خپل علمي او  )يورپ(اروپا يچ ل کلهشو لېهغه وخت پ اصطلاحدا

 يکړيا يزيرګسودا خپل بازارونو سره نوروله  ړۍد ن دپاره ګالتصادي پرمخت
خيال دی چي ګلوبلائيزيشن )نړيوال کلی( و ماهرينو دا ندځي. ړېک ګينټي

د آزاد تجارت  ځترمن وادونويه ويد لو اصطلاح د لومړۍ نړيوالي جګړي وروسته
.  ۔ې دهشو ېلپ خاطر  کولو په  تهځنيد رام کوړيد التصادي ا ټد اصولو پر بنس

ښي هغه ک زهيسل ۰۴9۱ کال په اصطلاحدا  ،ينظر له مخ ويد  ه،ګتو ېپه همد
 ۍمکږد سپو وادونويه طالتورو رېشم وي ړۍد ن ېکله چ ړوک ګپرمخت وخت

خپور شو  مټسيسي په نتيجه کښي يې دمواصلاتي اړيکوچ ه،ړترلاسه ک جيکنالوټي
 مهم رول ولوباوه.  ښي يېکولو ک تهځنيپه رام کوړيا تجارتي د هګتو ېاو په د

 د ېبلک ،ړهکو زهيپه التصادي ژوند اغ ېوازينه  ېمفکور والتوبړين د
او د بېلا بېلو  ييږک دليل ېزيهم اغ يې ېپه برخه ک تياو امن استيد سملتونو

کله چي ملتونه خپل په زړو ۔ ملتونو پر ادب باندي يې هم خپل اثر پرې ايښی دی
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رواياتو باندي روان وو او مدنيت خپل اغيزي نه وې پر کړي نو  نړيوال کلي 
ي روايات په جديدو رواياتو خپل د ټيکنالوجي له په زور هغه زاړه او لرغون

که څه هم د نړيوالتوب مفکوره د يوخاص مرام د حاصلولو دپاره ۔ باندي بدل کړل
او خپل تسلط پر ټوله نړۍ باندي د لائم ساتلو دپاره جوړه  شوې وه خوزما په 

د دنيا ټول خلګ ديو بل ۔ خيال د وده کونکوهيوادو ژبو په ګټه  باندي بدله شوله
بر شول۔ يو دبل  په عمايدو، رسم و رواج، دين او مذهب ، کړه وړه په ښه او بد خ

او د ناستي پاستي په طريمو سره په ښه ډول بلد شول۔ د ټيکنالوجي آسان او پراخ 
ددغو ټولو  ۔استعمال له وجې د انسانانواړيکي  يوتر بله نوري هم مظبوطي شولې

په  ۔زيات متاثر شوی وي لاملونو له وجې خود به  د نړۍ د ملتونو ادب هم  ډېر
ادب کښي د زړو رواياتو او نظرياتو په جديده بڼه  کښي اوښتل او بدلېدل  د 

 نړيوالتوب  يو لوی اثر ګڼل کيږي۔
لکه څنګه چي نړيوالتوب د ټولي نړۍ ادب متاثره کړی دی،دغه رنګه  

اوپه خاصه توګه يې د نکلونو  ددې سيمي ادب  يې هم خپل په رنګ رنګولی دی
اورېدلو په ارزښت  کښي يې  کمبوت راوستلی دی ۔ اوس خلګ د نکلونو د 

اورېدلو ته هيڅ وخت نه لري۔ ماشومان او لويان ټول د جديدي ټيکنالوجي په 
استعمال کښي هروخت اخته ښکاري۔ زاړه روايات کرارکرارله منځه په تلو دي۔ 

نه او ننی ليکوال سيال کاکړ صيب په خپل کتاب کښي د نکلو ځکه خو ښاغلی
 عصر تر سر ليک لاندي وړاندي کوي چي؛ 

دا د راډيووووووو زمانووووووه ده۔ د ټېلووووووي ويووووووږن دور دی، ” 
خلووووګ پوووور کووووور ناسووووت د ۔ دا د فلمونووووو عصوووور دی

راډيوووو او ټېلوووي ويوووږن پوووه وسووويله هووور څوووه اوري او 
هووووور څوووووه وينوووووي۔ د عصوووووري انکشوووووافاتو پوووووه وجوووووه 
زمووووږ فولکلووووري نکلونوووه خپووول ارزښوووت لوووه لاسوووه 

يووووه زمانوووه هغوووه وه، چوووي مووووږ بوووه د ۔ ورکوووړی دی
خپوووول کلووووي او پووووردي کلووووي و نکلچووووي تووووه مجبوووووره 
وو، چوووووي نکلونوووووه راتوووووه وکوووووي۔ خوووووو اوس بيوووووا يوووووو 
داسوووووي دور راغلوووووی دی، چوووووي مووووووږ د راډيوووووو پوووووه 
څپووووو کووووي ريووووډيائي داسووووتانونه او ريووووډيائي ډرامونووووه 

 پر کو ناست اورېدلای سو۔
مووووږ دا نوووه وايوووو چوووي پښوووتو نکلونوووه ګړسوووره کيوووږي 

البتوووه پوووه ښوووار يوووا تووووکي يوووې اثووورات کوووم سووووي نوووه۔ 
دي۔ زموووووووږ کليوالووووووو وروڼووووووه توووووور اوسووووووه پوووووووري 

خووووو ۔ نکلونوووه خوښووووي او خپوووول سوووات پووووه تېوووره وي
دومووووره ده چووووي کووووم کلووووي تووووه راډيووووو رسووووېدلې ده او 
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يووووووا د پوووووووهني پلوشووووووې ورغلووووووي دي، هلتووووووه پښووووووتو 
نکلونوووو خپووول ليموووت څوووه نوووه څوووه لوووه لاسوووه ورکوووړی 

 “دئ۔
 (۸۲،،۸،مخ۰۴۲۴)سيال کاکړ،

کله چي انسانان خپل په فطري ژوند کښي خپل وختونه تېره ول نو د 
ژوند په اړه ټول مظاهر سپېڅلی او ساده ورته ښکاره کېدل ۔ په يوه معمولي شي 
کښي به د انسان يو غټه تلوسه  پرته وه ،انسان به پرې مشغوله کېدی او خوند به 

اد ونېښتی او د ماډرن خو کله چي پر انسان د جديدي دنيا ب،يې ځيني اخستی
ټيکنالوجي سره مخامخ شو نو کرار کرار دده دزړه اوذهنه څخه د زړو او 
لرغونوشيانو په  لدرو کښي کمبوت راغلي او پام يې په جديد سائنسي افکارو او 

او دا سائنسي افکار او انکشافات د نننی عصر ضرورتونه  ۔انکشافاتو باندي شو
د موبائيل دور دی ۔ اوس که د نړۍ په يوه کونج  دي۔  اوسنی دور د انټرنيټ او

کښي څه پېښه اوشي نو د نړۍټول وګړي خاص او عام سم دستي په خبرېږي ،نو 
ځکه د پخواني  داستانونو او نکلونو په ارزښت کښي کمۍ راغلی دی او ځای يې  
د نننی عصرد جديدي ټيکنالوجي انکشافاتو د انټرنيټ په شکل ، د موبائيل په 

نيولی دی ۔ د پخوا زمانې اولسي نکلونه او داستانونه  چي د مافوق   ښکل
الفطرت عناصرو يوه ښکلې ننداره پکښې کېدل، د اوس محال په سائنسي 
فلمونواو ډرامو باندي بدل شوي دي۔ اوس د نړۍ زيات خلګ د ټيلي ويژن او 

باندي انټرنيټ دلاري  په سياسي ،سماجي، التصادي خبرواترو، تجزيواو تبصرو
خپل ساعت تېره وي ۔ د پخوا زمانې نکلونه په جديد سائنسي  فلمونواو 
ډراموباندي بدل شول۔ اوس هم چي په کوموټولونو باندي د مدنيت اغېزي نه دي 
شوي او هغه په غرونواو رغونو کښي ژوند کوي، نکلونه خپل د ساعت تېري او 

 پوهي يوه په زړه پوري وسيله ګڼي۔

د عابد شاه عابد کتاب " اولسي نکلونه" د سر ليک سرور سودايي د سي
 لاندي د نکلونو په ډګر کښي د نړيوال کلي اثر څه په دا ډول بيانوي ؛

پوووه کوووورو کښوووي زړو ښووووځو نوووه يوووواځي د سوووواعت ”
تيوووووري دپووووواره خپلوووووو ماشوووووومانو او لمسووووويانو توووووه دا 
نکلونووووه اورول بلکووووې د هغووووو د تربيووووت او پووووه ښووووه 

دوخووووت سووووره  ۔هووووم دهاو بوووود د پوهولووووو يوووووه ذريعووووه 

سووووره د معاشوووورې د لوووودرواو د ضوووورورياتو لووووه کبلووووه 
اوس پووووه کووووورو او کلووووو کښووووې دا رواج پووووه ختمېوووودو 
دی او دا کوووووردار اوس کتابونوووووه، اخبارونوووووه، ريوووووډيو 

ځکووووه دا ډېووووره ضووووروري  ۔او ټيلووووي ويووووږن ادا کوووووي

خبوووره ده چوووي پوووه اولسوووي ادب کښوووې هووور شوووی چوووي 
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 موووووږ تووووه دا وخووووت پووووه لاس راتوووولای سووووي هغووووه زر
 “۔تر زره خوندي کړو

 ( ،،۶،مخ۰۴۲۷)سرور سودايي،
په دې دنيا کښي چي هره فلسفه او يا هره نظريه  د ممتدرو لوتو له جانبه  
جوړه شوې ده ، هغه خپل خاص مماصد او اهداف  درلودلي دي۔ ددې خاص 
مماصدو او اهدافو د پوره کولو دپاره دغه زوره ور لوتونه  د نړۍ بالي مانده 

خپل د تسلط لاندي  راوستل غواړي ، چي هر څه يې ددوی  په کنټرول ملتونه 
کښي وي ۔  يعني دغه لوتونه  ټوله دنيا که له ترلي سره مخامخ ملتونه دي او که 
د ترلي په منډه کښي روان ملتونه دي، ټول خپل د اثر لاندي د راوستلو بېلابېلي 

ا خپل  خاص مرام او هلي ځلي کوي۔  ګلوبلائيزيشن )نړيوال کلی( به خامخ
اهداف  لري ، خو ددې ټولو خبرو برسيره دا هم يو حميمت دی چي په ننني دور 
کښي يوه ټولنه هم داسي نشته چي ددې د اثره دي خلاصه وي۔ ټول ملتونه د جديد 
دور  د مشيني آلاتو څخه په زړه پوري کار اخلي۔  سفر د) تلو راتلو( وسيلې 

اوس سړی د کمپيوټر د ۔ ت )ګهنټو( باندي بدلي شوېدمياښتو د مزلوڅخه په  ساع
ماوس په  يو کلک سره هر رنګه معلومات که سائنسي وي يا دولتي ، په يوه 

يعني د ژوند هري لاري  دليمه )سيکنډ( کښي په آسانه توګه تر لاسه کولای شي۔ 
نو پداسي حال کښي لازمه ده چي زاړه  ۔چاري د جديدي  ترلي سره مخامخ شولې

ايات په جديد او نوي رواياتو باندي بدلېږي، خو د ملتونو کوم چي  بنيادي رو
اساسي شيان دي ، بايد هغه ټول دي خوندي کړل شي او دا ذمه واري د نن سبا په 
لوستوځوانانو پوري اړه لري چي د نړۍ وال کلي څخه هر رنګه ګټه تر لاسه 

توري، ادبي، کړي اوددې سره سره  خپل زاړه او لرغوني ثمافتي، کل
سياسي،مذهبي او معاشرتي يعني هر رنګه روايات محفوظه کړي اود سائينس او 
ټيکنالوجي تر سيوري لاندي ددې رواياتو د بنيادو په  مظبوطه کولو کښي خپلي 

 شپې او ورځي يوه کړي۔ پدې حمله يو ليکوال خپل نظر داسي وړاندي کوي چي؛
ني کوووه مووووږ پوووه نړيووووال کلوووي کوووي لوووه خپلوووي شووويري”

پښوووتو ژبوووي سوووره پاتوووه کيوووده غوووواړو نوووو بيوووا پوووه خپووول 
ليوووک او خپووول عمووول کوووي ډېووور بنسوووټيز بووودلون کووووو، 
پوووه خپلوووي رويوووې بوووه غوووور کووووو، پوووه خپووول ژبنوووي او 
ادبوووي کوووردار بوووه دويوووم نظووور اچووووو۔ د ژبنوووي او ادب 
ليصوووې بوووه لوووه محووودودو کونجونوووو څخوووه راباسوووو۔ د 
عوووام اولوووس پوووه شوووريکه بوووه يوووې پووور موووخ وړو۔ خپووول 

وعات پووووه پراخوووووو، او د خپلووووي ژبووووي د ادبووووي موضوووو
بموووا دپووواره بوووه نووووي ګامونوووه پورتوووه کووووو، کوووه چيوووري 
مووووږ پوووه موجووووده رفتوووار او طريموووه کوووار د ژبوووي او 
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ادب و خوووووووودمت تووووووووه جوړېوووووووودلي وو، نووووووووو بووووووووه د 
ګلوبلائيزيشوووون ښووووامار زموووووږ ژبووووه او لووووام پووووه يوووووه 
سوووا داسوووي تېووور کوووړي، چوووي هووويڅ نووووم او نښوووان بوووه 

 “مو پاته نه شي۔
 (۷،،۰،،مخ۷۱۱۲)تبسم،

اولسي نکلونه ۔ په اولسي ادب کښي د نکلونو ارزښت بيخي زيات دی
زموږ د نيکونو تاريخ په لاس راکوي۔ خپل په پخواني کلتور، دودو دستور، رسم 

نن سبا ددنياپر ټولو ملتونو باندي د ۔ ورواج او په مذهبي عمايدو باندي  خبره وي 
په ارادي ډول اوغواړي چي د نړيوال کلي اثرات پراته دي۔ که يو ملت 

ګلوبلائيزيشن د اثره دي ځان وږغوري، دا نه شي کولای ځکه چي دا دور  د 
التصادود پياوړتيا او د ترلی دور دي، نو يو ملت هيچېري هم دا هدف په يوه سر 
نه شي ترلاسه کولای او مجبوره دی چي د ګاونډي هيوادونو سره ښه اړيکي 

به خامخا په هر لحاظ څه نا څه بدلونونه راځي، هغه وساتي۔ نو پداسي حال کښي 
که په ادب کښي وي يا د ژوند د رواياتو په اړه په بله بڼه کښي وي، حتمابه يې 
لبلوي۔  دلته دا خبره موهمه ګڼم چي د ملتونو او لامونو ترلي او پر مخ تګ 

ن دارنګه پکار ده چي د جديد ملتونو سره  څنګ پر څنګ او وږه په وږه روا
اوسي او خپل زاړه روايات هم هېر نه کړي او د خوندي کولو دپاره ترڅو حده 

 ممکن وي ، خپل زيار اوباسي۔
د براهوي ژبي يو ستر ليکوال شاغلی ډاکټر ايم صلاح الدين مينګل د اولسي 
کيسو )نکلونو( په اړه ليکي چي په اوسني دور کښي ګلوبلائيزيشن )نړيوال کلی( 

نونو او د هري ورځي په لارو چارو کښي خپل اثرات پرې څومره د خلګو په ذه
 ايښي دي۔ 

يووک مسووت زمانووس  ووی اسووس جا ووس تووو سووره ئبوورا  ووو ”
کوووا بهلوووو خووواخر ڑموووی ميووودان نووو   وووی تووولارا توووا خ۔

ره ۔ تينووووا مسوووت نووووا مس وووچ مووووسوووينا دامووووون ا  موووون 
اره غغوووات  شووواس بهوووا درا پالووووان او بادشووواه توووا لصووو

داڑ  خووووووواک  سالصوووووود۔  نوووووودن سووووووينس بوووووووس سووووووينس 
چ کووووپن تووووو خلوووويس ار  مووووداتوووو   سا وووو ۔ رسووووين ار

ت م يوواس  ووسووکووس منووس وخووت آن پووردا لصووس غووات  ک
 س  وووویيووووا زمانوووو نیامشوووويدداسووووا  س۔ انتيکوووو  پوووور واتخ

 ووووی تمن هوووورکس ادب تاووووذيب و ثمافووووت آن بهوووواز مر
کووواره خووواچره۔ ولووو   دا ۔ د  درسوووت کووواريم آن پووو

و د  کووواريم  ا ننوووشووواباس ا   موووو بنووود غوووات  کوووس 

وووآن پرتوووو  ت:یا تينوووا بووواوه پيوووره نوووا کووواريم تووو  -ره س 
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 نوووووودن داسووووووس ای ايلمووووووت    ا ن خواسووووووت   کريووووووره ۔
کيووووه کوووس اوفوووک  وووم تينوووا بووواوه پيوووره نوووا رنووود   لسوووا 

 “تينا م ست نا لصس غات   يرام کپس۔
 (۶،مخ ،۰۴۴۴)صلاح الدين مين ل، 

به په يو ځای  را ټول شول. په غرو  کيبراهويان پخوا زمانو ۔ ) ژباړه:

ناستل. خپل کښې نګ، د تاوده اور شاوخوا به څاو ميدانو کښی خپل د حجرو تر 

د پخواني بهادرو پهلوانانو او د باچاهانو ليصې به يې کولې او اورېدلې. دغسي 

که دغه  کيسې موږ راټولي نه کړو  سينه په سينه دا ليصې تر موږه را ورسېدلې.

لرو چي د يو څو مودو وروسته  به د هيچادغه کيسې په ياد نه وي۔ځکه  نو وېره

اوس په دا مشيني دور کښي هر سړی د ادب،تهذيب او ثمافت څخه بېخي لري 

د ټولي ورځي د کار وروسته ويدېږي۔ خو آفرين دي وي پر هغو ۔ کېدونکی دی

تله۔ خپل د خلکو باندي چي د شپې او ورځي د کار روزګار وروسته به هم کښېناس

پلار او نيکونو کارنامې به يې يادولې۔ دغه رنګه ځه خپل د وروړو څخه دا 

خواست  کوم چي دوی هم خپل د پلار او نيکونو په لاره  روان شي  او خپل 

 ۔(پخواني کيسې هېري نه کړي

 .ید ګپرمخت نسيئسا وادونويه ويځديد لوکلي بنيادونه  والړيد ن 
ته اشاره کوي  ايپراخت کوړيد التصادي ا ځترمن وادونويد مختلفو ه شنيزيلوبلاګ
يې د نورو هر ملي التصاد  ې. چيوک تهځنيالتصاد رام والړيد ن يې لهيپاي چ

يو  ولټ ینه د کښي پوره انځپه  واديه يڅ. هید ړیک محتاجه  التصاد هيوادونود
 وجي ېله همد يړسره محصولات تبادله ک وادونويد نورو ه يلري چ ايتړا بل ته

. د ید يلاند زېتر اغ يځو)مغربي( هيوادونوديد لو مکمله اختيار والتوبړيد ن
ګ خل ګپرمخت کوړياو د ا،ده  ړېکلي بدله ک وهيپه  ړۍن ګپرمخت شنيزيلوبلاګ
 يک انپه پاکست ړیناست س ښيک کايپه امر يدي چ يړک ېدږبل ته دومره ن وي

 ولډهمدا  سره مخامخ ناست وي۔ بل ويلکه د  ويک يخبر يله هر چا سره داس
ناست  ښيپه بل کونج ک ړۍد ناوشي ، هېښپ ښي يوهکونج ک وهيپه  ړۍد ن چي 

ښي ک ويثان وڅنورو په مرسته په  ېاو داس ليموبا ،ېټرنټان ون،يزيتلو ی،ډکس د 
 سم دستي په خبريږي۔

د نړۍ په ټولو ملتونو باندي د ګلوبلائيزيشن اثرات له ورايه ښکاره 
هيوادونوکښي استوګن لامونه  وده کونکوغريبوکيږي۔ او په خاصه توګه دا اثر په 

او ددوی پر ژبو  باندي معلوميږي۔ د مثال په توګه که چيري پښتو او براهوي 
نو نن به د نړۍ په هغو ژبو د سائنسي ټيکنالوجي څخه استفاده نه وائي اخستې  

ژبو کښي  شاملي وائی کوم ژبي چي  د سره فنا شوي دي او  په ورکېدو يا په 
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ختمېدو دي۔ لکه څنګه چي ددې ذکرل يو ليکوال په خپل کتاب کښي دا رانګه 
 کوي؛

د ژبوووووو پوووووه اړه نړيووووووال تحميوووووك مووووووږ توووووه دا را ” 
ژبوووي ويووول  9۳۱۴ښووويي چوووي پوووه نوووړۍ کوووي دا وخوووت 

 ۸۱فيصوووده پوووه ايشووويا کوووي،  ۸۸کيوووږي۔ پوووه دې کوووي 
فيصووووده پووووه پېسوووويفک  ۰۴فيصووووده پووووه افريمووووا کووووي، 

فيصوووووده پوووووه شووووومالي او جنووووووبي امريکوووووه  ۰۶کوووووي، 
فيصووووده پووووه يووووورپ کوووي ويوووول کيووووږي۔ پووووه  ۸کوووي او 

ژبوووووي و مووووور  توووووه نوووووږدې  ۷۰۴ژبوووووو  9۳۱۴دي 
دي، ولووووووي ددي ژبووووووو پووووووه شوووووومېر څووووووو ويووووووونکي 
ژونووودي دي، ددغوووه څوووو ويونکوووو د مووور  سوووره بوووه 

هوووم موووړې شوووي۔ پوووه دې فنوووا کېووودونکو  ژبوووي ۷۰۴دا 
پووووه افريمووووه  ۸۴ژبووووي پووووه ايشوووويا کووووي، ۶۶ژبووووو کووووي 

پووووه شوووومالي او  ۰9۰پووووه پېسوووويفک کووووي، ۰۶۴کووووي، 
پوووه يوووورپ کوووي دي۔ څوووه  ۴جنووووبي امريکوووه کوووي او 

داسوووي شوووواهد هوووم موجوووود دي چوووي پوووه تيوووره پېوووړۍ 
څوووه شوووپږ سووووه ژبوووي  فنوووا شووووې دي او اوس د دغوووو 

د ژبوووو پوووه  دا۔ ژبوووو يوووو ويوووونکی هوووم موجوووود نوووه دی
چووووي موووووږ  ۔اړه يووووو ډېوووور خطرنوووواک صووووورتحال دی

لووووه دې سووووره سووووره دا يووووو داسووووي ۔ پووووه وړانوووودي دی
چيلووونج هوووم دی، کوووه پووور وخوووت ونوووه سووونجول شوووو نوووو 
نتيجووووه بووووه يووووې توووور دې هووووم زياتووووه خطرناکووووه وي، 
ولوووي چوووي د هوووري فنوووا کېووودونکی ژبوووي سوووره سوووره  د 

 “هغه ژبي ادب او لام به هم د تل دپاره فنا شي۔
 (۷۴،مخ ۷۱۱۴بسم ، )عارف ت

  د نړيوالتوب زموږ پر ټول ژوندون باندي خپل اغېزي کړي دي۔ د نړۍ
ټولوخلګوپه  فکرونو باندي يې خپل اثرات پرې ايښي دي۔  د نړيوالتوب له امله 

اوس د يوې مملکتي پېښي څخه ټوله نړۍ په يو ۔ په معلوماتو کښي اضافه شوې ده
نړيوال کلي ټوله هيوادونه  سره نږدې کړي دي۔ چيري ۔ ساعت کښي خبريږي

چي د نړيوال کلي څه فائدې  په نظر راځي، دغه رنګه څه تاوانونه هم په سترګو 
کيږي۔ د انټرنيټ بېخي زيات استعمال داکثره خلګو ذهنونه مفلوجه کړي دي۔  

د  داکثره خلګو ذهنونه د نوي نوي شيانو په سنجولو کښي بوخت دي، نو خود به
 زړو او لرغونو شيانو په ارزښت کښي څه ناڅه کمبوت راځي۔ 
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په پښتو  کښي يو زوړ روايت دی چي " خپل مال خوندي کړه او همسايه 
نواوس  پکار دی چي موږ د نړۍ د سائنسي ايجاداتو څخه پوره پوره ۔ مه غل کوه

 استفاده واخلو اوخپلي لرغوني ادبي پنګي او روايات که د اولسي کيسو په
صورت کښي دي او يا که په بل صورت کښي ، له منځه   ورکي نه کړو، او دا 
رنګه يې  خوندي کړو چي راتلونکي نسلونه  په دې جديد نړيوال کلي کښي د 
ګاونډي لامونوسره سم د سيالۍ دپاره دي  ځان جوګه کړي اوورسره ددې زړو 

يل چي په دې ميدان کوم جديد وسا۔ رواياتو څخه  په زړه پوري ګټه تر لاسه کړي
کښي شته لکه فلمي صنعت، ډرامې، ويژول او داسي نور۔ پکار ده چي موږ خپل 
ټول اولسي نکلونه په فلمي شکل واړه وو، او دا په خپل اصلي شکل لکه څنګه 
چي ليکل شوي دي هم دا رنګه يې ډرامټائيز کړو يا يې په بيانيه بڼه خوندي کړو۔ 

نورو رسنيو له لاري خپل اولس ته وړاندي کړو۔ دا  او دا ټول شيان د يو ټيوب او
رنګه به اولسي نکلونه هم  د تل لپاره خوندي شي او نوی نسل به هم له دې شيانو 

 سره بلد شي او داسينه په سينه به د نوي ټيکنالوجي له لاري خوندي پاته شي۔
 حوالې

 (۸۷۳(، پښتو نړيواله مرکه،مخ)۷۱۰۲،)پښتونواله۔ ژړک، صادق، ۰
 (۸۲،،۸(، کوټه، پښتو اکېډمۍ، مخ )۰۴۲۴،)پښتو نکلونهکاکړ،سيال، ۔ ۷
(، د سرور سودايي اولسي نکلونه ۰۴۲۷ا ولسي نکلونه،) ۔ عابد،عابدشاه،سيد،۸

 (،،۶کوټه، پښتو اکېډمۍ بلوچستان ، مخ) سرليک،
(،کوټه، غزنوي خپرونديه ۷۱۱۲،)پښتو ادب او نړيوال کلی ۔  تبسم، عارف،۴

 (۷،،۰،ټولنه،مخ )
(، کوئټه، ۰۴۴۴،)براهوي خلمي لصه غاک۔  مينګل، ايم صلاح الدين، ډاکټر، ۶

 (۶براهوي اکيډمي )رجسټر( پاکستان، مخ )
( ،کوټه، غزنوي خپرونديه ۷۱۱۲،)پښتو ادب او نړيوال کلی ۔ تبسم، عارف،،

 (۴۴ټولنه،مخ )
 

 
 

 


